
 

 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 
 

Settore Dottorato di Ricerca 
 
 

LA RETTRICE 
 

 
- Visto il “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per 

la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”, emanato con Decreto ministeriale n. 
226 del 14 dicembre 2021;  

- visto il “Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca”, emanato con Decreto rettorale n. 575 
(prot. n. 103409), del 12 maggio 2022;  

- visto il bando per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del XLI ciclo a.a. 2025/2026, emanato con 
Decreto rettorale n. 559 (prot. n. 107449), del 15 maggio 2025; 

- visto il Decreto rettorale n. 749 (prot. n. 141872) del 1° luglio 2025 di nomina della Commissione 
giudicatrice del concorso di ammissione al corso di dottorato di ricerca in BIOLOGIA EVOLUZIONISTICA ED 

ECOLOGIA - ciclo XLI - afferente all’Area Scientifica; 
- visto il verbale redatto dalla Commissione giudicatrice e constatata la regolarità formale della procedura 

concorsuale, 
 

DECRETA 
 
 

l’approvazione degli atti del concorso per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca in BIOLOGIA 

EVOLUZIONISTICA ED ECOLOGIA – CICLO XLI - con la seguente graduatoria di merito: 
 
POSTI A CONCORSO: 8 
Con borsa: 7 
Senza borsa: 1 (graduatoria ordinaria) 
 
GRADUATORIA ORDINARIA:  
     3 - Università degli Studi di Firenze 
     2 - Università degli Studi di Parma 
GRADUATORIE BORSE A TEMATICA VINCOLATA: 

1 - Fondazione Edmund Mach – Centro Ricerca e Innovazione 
1 - Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità (assegnazione 

condizionata alla concessione del finanziamento) 
 
 

GRADUATORIA ORDINARIA 
 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

1. COSCIONE Francesca 112/120 

2. BELLINI Matilda 106/120 

3. VEROLINO Antonio 105/120 

4. CASTAGNOLI Federica 104/120 

5. CHIAVACCI Beatrice 103/120 



2 

6. PASSINI Andrea 102/120 

7. D'COSTA Zeena 98/120 

8. ALEKSIC Jovana 97/120 

 
Sono dichiarati vincitori i seguenti candidati: 
 
1. COSCIONE Francesca 

2. BELLINI Matilda 

3. VEROLINO Antonio 

4. CASTAGNOLI Federica 

5. CHIAVACCI Beatrice 
 
 

6. PASSINI Andrea 

 
Il posto senza borsa sarà assegnato, secondo l’ordine della graduatoria, solo a seguito dell’accettazione 
della borsa da parte dei candidati dal n. 1 al n. 5 e salvo rinuncia alla stessa. 
 
 

GRADUATORIA BORSA A TEMATICA VINCOLATA 
Fondazione Edmund Mach – Centro Ricerca e Innovazione  

Tematica: “Get-Cyano: Genomica e pan genomica di cianobatteri tossici in un lago alpino”  
 

 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

1. EL GOUTBI Ahmed 108/120 

2. CECCHERINI Viola 94/120 

 

È dichiarato vincitore il candidato EL GOUTBI Ahmed. 
 
 

GRADUATORIA BORSA A TEMATICA VINCOLATA 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità 

Tematica: “Enrica Calabresi: appassionata zoologa, scienziata e insegnante della prima metà 
del Novecento” 

   

 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

1. BUCCARELLI Elena 100/120 

2. COCCI Marco 97,5/120 

3. GHIZZANI Tommaso 87/120 

 
 

È dichiarata vincitrice la candidata BUCCARELLI Elena. 
La borsa verrà assegnata SOLO in caso di concessione del finanziamento 
 
             
            LA RETTRICE 

          Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2025-07-30T15:56:22+0200
	Marco Degli Esposti


		2025-07-30T17:09:53+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




